
 
 

37. Änderung vom 11.12.2025 
 
der Satzung über die Erhebung von Gebühren für das Friedhofs- und Bestattungswe-
sen in der Stadt Fröndenberg vom 27.11.1987 
 
Aufgrund der §§ 7, 8, 9, und 41 Abs. 1 f der Gemeindeordnung für das Land Nordrhein-West-
falen in der Fassung der Bekanntmachung vom 14.07.1994 (GV. NW. S. 666), zuletzt geändert 
durch Artikel 1 des Gesetzes vom 10.07.2025 (GV. NRW. S. 618), in Kraft getreten am 
01.11.2025, § 4 des Bestattungsgesetzes NRW vom 17.06.2003 (GV. NRW. S. 313), zuletzt 
geändert durch Artikel 71 des Gesetzes vom 01.02.2022 (GV. NRW. S. 122), in Kraft getreten 
am 19.02.2022 und der §§ 1, 2, 4, 6 und 7 des Kommunalabgabengesetzes für das Land 
Nordrhein-Westfalen in der Fassung der Bekanntmachung vom 21.10.1969 (GV. NRW. S. 
712), zuletzt geändert durch Gesetzes vom 05.03.2024 (GV. NRW. S. 155), in Kraft getreten 
am 01.01.2024 sowie des § 29 der Satzung über das Friedhofs- und Bestattungswesen in der 
Stadt Fröndenberg/Ruhr vom 13.11.2014 hat der Rat der Stadt Fröndenberg/Ruhr in seiner 
Sitzung am 10.12.2025 die folgende Änderungssatzung beschlossen: 
 

§ 1 
 
Der § 3 der Satzung über die Erhebung von Gebühren für das Friedhof- und Bestattungswesen 
in der Stadt Fröndenberg/Ruhr vom 27.11.1987 in der Fassung der 36. Änderung vom 
12.12.2024 wird wie folgt geändert: 
 
 
I.  Gebühren für die Benutzung der Leichenhalle 
 

1. Nutzung 
a) der Trauerhalle einschl. des Bahrwagens 384,00 € 
b) des Bahrwagens 18,00 € 

2. Nutzung der Orgel 25,00 € 
3. Nutzung der Kühlung je Tag 30,00 € 

 
II. Gebühren für die Überlassung von Begräbnisplätzen 
 

1. Reihengräber 
a) Kinder bis zum vollendeten 5. Lebensjahr 1.978,00 € 
b) Personen über 5 Jahre 2.183,00 € 

2. Wahlgräber je Begräbnisplatz 2.534,00 € 
3. Urnengräber 2.127,00 € 
4. Pflegefreies Urnengrab 2.366,00 € 
5. Urne am Baum (Einzelgrab; pflegefrei) 2.366,00 € 
6. Urne am Baum (Doppelgrab; pflegefrei) 2.618,00 € 
7. Urne im Wald, (Einzelgrab, pflegefrei)                                                   2.372,00 € 
8. Urne im Wald, (Doppelgrab, pflegefrei)                                                 2.649,00 € 
9. Urne im Wald, (Familiengrab, pflegefrei)                                               3.638,00 € 
10. Pflegefreies Reihengrab                                                                        3.581,00 € 
11. Urne anonym 1.009,00 € 
12. Verlängerungsgebühr je Wahlgrabstätte jährlich 84,00 € 
13. Verlängerungsgebühr je Urnengrab jährlich 85,00 € 
14. Verlängerungsgebühr je Urne am Baum (Doppelgrab) jährlich 105,00 € 
15. Verlängerungsgebühr je Urne im Wald (Einzelgrab) jährlich                      95,00 € 
16. Verlängerungsgebühr je Urne im Wald (Doppelgrab) jährlich                  106,00 € 
17. Verlängerungsgebühr je Urne im Wald (Familiengrab) jährlich                  73,00 € 

 



III. Gebühren für die Herstellung und Schließung eines Grabes 
 

1. Kinder bis zum vollendeten 5. Lebensjahr 362,00 € 
2. Personen über 5 Jahre (Sarg) 724,00 € 
3. Personen über 5 Jahre (Sarg) an Samstagen 1.027,00 € 
4. Personen über 5 Jahre (Urne) 328,00 € 
5. Personen über 5 Jahre (Urne) an Samstagen 448,00 € 
6. Personen über 5 Jahre (pflegefreies Urnengrab) mit 

Grabplatte 508,00 € 
7. Personen über 5 Jahre (pflegefreies Urnengrab) mit 

Grabplatte an Samstagen 628,00 € 
8. Personen über 5 Jahre (pflegefreies Urnengrab im Wald) 

mit Namenstafel                                                                                        459,00 € 
9. Personen über 5 Jahre (pflegefreies Urnengrab im Wald) 

mit Namenstafel an Samstagen                                                                579,00 € 
 
 
IV. Gebühren für das Einebnen von Grabstätten vor Ablauf der Ruhefrist 
 bzw. Nutzungszeit auf Antrag des Nutzungsberechtigten 
 

1. Einebnung je Grabstelle 332,00 € 
2. Pflegekosten je Jahr vorzeitiger Rückgabe 86,00 € 

 
 
V.  Gebühren für Ausbetten und Wiederbestatten 
 

1. Ausbetten einer Leiche zur Beisetzung auf einem 
auswärtigen Friedhof 
a) Personen bis zum vollendeten 5. Lebensjahr 419,00 € 
b) Personen über 5 Jahre 835,00 € 
c) Urnen 254,00 € 

 
2. Ausbetten einer Leiche und Wiederbestattung auf 

einem städtischen Friedhof 
a) Personen bis zum vollendeten 5. Lebensjahr 586,00 € 
b) Personen über 5 Jahre 1.173,00 € 
c) Urnen 382,00 € 

 
 
VI. Sonstige Gebühren 
 

1. Genehmigung zur Grabmalaufstellung und/oder 
einer Einfassung 18,00 € 
 

2. Gebühr für die Abräumung einer Grabstelle nach 
Ablauf der Ruhefrist 200,00 € 

 
3. Grabplatte auf Wunsch 180,00 € 

  
 

 
§ 2 

 
Diese 37. Änderung tritt am 01.01.2026 in Kraft. 


